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»نئاندرتال «های نقاش!

گروه گردشــگری - محققان می گویند »نئاندرتال«ها چکیده سنگ های 
غاری در اسپانیا را رنگ آمیزی کرده اند.نتایج تحقیقات تایید کردند »نئاندرتال « ها 
که مدت ها از آن ها به عنوان افرادی خشــن و ســاده یاد می شد، بیش از ۶۰هزار 
ســال پیش چکیده ســنگ های غار »آردالس«)Ardales( اسپانیا را رنگ آمیزی 
کرده بودند.زمانی که در سال ۲۰۱۸،  برای نخستین بار مسئله خلق شدن این آثار 
توسط گونه های منقرض شده انسان مطرح شد، این موضوع واکنش های مختلف 
کارشناسان را به دنبال داشت. در آن زمان اعلام شد، این رنگ آمیزی ها دست کم 
۶۴۸۰۰ سال پیش، یعنی زمانی که انسان های امروزی در آن اقلیم ساکن نبودند خلق 
شده است.  اما در مقاله ای علمی به این موضوع اشاره شده بود که شاید این رنگ ها 
یک پدیده طبیعی باشند.  با این حال تحقیقات جدید تایید کردند این آثار طی روند 
طبیعی ایجاد نشــده  و در عوض این رنگ ها با پرتاب شدن روی چکیده سنگ ها 
نقش بسته اند. همچنین نمونه هایی که از رنگ ها جمع آوری شده با نمونه هایی که 
از مواد طبیعی غار جمع آوری شده است با یکدیگر تطابق ندارد و این یعنی منبع این 
رنگ ها به بیرون از غار بازمی گردد. همچنین تحقیقات بیشتر درباره قدمت این آثار 
نشان داد این رنگ ها در دوره های مختلف بر روی چیکیده سنگ ها نقش بسته اند 
به نحوی که فاصله زمانی خلق برخی از آن ها به بیش از ۱۰ هزار سال می رسد.  با 
این حال،  مقایسه هنر »نئاندرتال«ها با نقاشی های دیواری متعلق به انسان های مدرن 

پیش تاریخی که در غاری در فرانسه کشف شده اند دشوار است. 

گروه گردشــگری - در مراسم 
اختتامیه اولین جشــنواره بین المللی 
صنایع دســتی ایران که در اصفهان و 
به صورت وبینار برگزار شد، اسامی ۶ 
برگزیده دریافت نشان دست خلاق و 
۲۴ نفر از برگزیدگان دریافت نشــان 
ملی همای زرین و همچنین برگزیده 

عنوان »استاد عالی مقام« اعلام شد.
در مراســم اختتامیــه اولیــن 
جشنواره بین المللی صنایع دستی ایران 
در اصفهان، پویــا محمودیان معاون 
صنایع دستی وزارت میراث فرهنگی، 

گردشگری و صنایع دستی پیش از اعلام 
اسامی برگزیدگان این جشنواره ضمن 
قدردانی از تمامی دست اندرکاران این 
جشــنواره عظیم و گرامیداشت یاد و 
خاطره مرحوم فریدون اله یاری مدیر 
کل سابق میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی استان اصفهان، گفت: 
خوشــبختانه در این جشنواره بیش 
از ۹۹۴۸ هنرمند مشــارکت داشــته 
و بیش از ۶۲۰۰ اثــر به دبیرخانه این 
جشنواره ارسال شد، که شاهد دریافت 
نشان های برگزیدگان این آثار هستیم.

معاون صنایع دســتی ادامه داد: 
متاسفانه به دلیل رعایت شیوه نامه های 
بهداشــتی در حــال حاضــر امکان 
برگــزاری این مراســم و اهدای این 
نشــان ها به صــورت فیزیکی وجود 
نــدارد، لیکــن در روزهــای آینده و 
طی مراســمی در محــل وزارتخانه 
و  گردشــگری  میراث فرهنگــی، 
صنایع دستی این نشان ها به برگزیدگان 

منتخب اهدا خواهد شد.
محمودیان افزود: برگزاری اولین 
جشنواره بین المللی صنایع دستی ایران 

در اصفهــان اولین قدمی بود که برای 
برگزاری مداوم چنین برنامه هایی در 
آینده نزدیک برداشــته شده و امیدوار 
هســتیم تا با پایــان محدودیت های 
بهداشتی در جشنواره آتی که در کشور 
جمهوری اسلامی ایران برگزار خواهد 
شد، بتوانیم به صورت فیزیکی میزبان 
تمامی هنرمندان، داوران و دوستداران 
صنایع دســتی که از نقاط مختلف دنیا 
امروز به صورت وبینار شرکت کردند 

باشیم.
او تاکید کرد: این جشنواره دومین 
رویداد بــزرگ بین المللی به صورت 
وبینار در کشــور ایران است و هدف 
اصلی برگزاری این رویدادها ایجاد یک 
شبکه تعاملی و دوستی میان هنرمندان، 
پیشکسوتان و صاحب نظران ایران و 
سایر کشورها و اعلام آمادگی به منظور 
اجرای هرگونه برنامه ای برای ارتقای 
جایگاه صنایع دستی در ایران و دیگر 

کشورها است.
معاون صنایع دستی تصریح کرد: 
در شهر جهانی صنایع دستی اصفهان 
رخداد جدید و قابل توجهی رخ داده 
و آن نام گــذاری گذرها، خیابان ها و 
مســیرهای اصلی گردشــگری این 
شــهر تاریخی با نام های رشــته های 

صنایع دستی است که به همت شورای 
شهر و شهرداری اصفهان انجام شده و 

جای تقدیر دارد.
در ادامه این برنامه با اعلام اسامی 
برگزیدگان دریافت نشان دست خلاق 
در بخــش برگزیــدگان خارجی این 
نشــان به ام ای ام بنگی امبول در رشته 
پارچه بافی از کشور مالزی، لوگوانگ 
شــنگ در رشته منبت چوب از کشور 
چیــن و اســماعیل محمدختری در 
رشته نســاجی پارچه ابرک از کشور 

هندوستان اهدا شد.
همچنین محمدعلــی ودود در 
رشته هنرهای چوبی از استان تهران، 
محمد مهدی باباخانی در رشته قلمزنی 
از استان مرکزی و منصور حافظ پرست 
در رشته قلمزنی از استان اصفهان موفق 

به کسب نشان دست خلاق شدند.
در ادامه اعلام اسامی برگزیدگان 
دریافت نشــان ملی همــای زرین، 
پریوش جهانبخش از استان اصفهان، 
زهرا رشــمانی دســتجردی از استان 
اصفهــان، زینب خانبازی از اســتان 
اصفهان، طیبه پورقاســمی از اســتان 
یزد، عاطقه ابراهیمی از استان خراسان 
رضوی، احمد شــهاب پور از استان 
اصفهان، باقر نفری از استان اصفهان، 

رســول جعفری دلیگانی از اســتان 
اصفهان، زینب سادات عارفی از استان 
تهران، غفار سردابی از استان اصفهان، 
صادق کیانی پیکانی از استان اصفهان، 
کریم سیرفیان از استان اصفهان، گلریز 
خاتمی از استان اصفهان، محسن فتاحی 
از استان اصفهان، مرجان راداحمدی 
از اســتان اصفهان، حسن منصوری 
حبیب آبادی از اســتان اصفهان، ناصر 
نهاوندیان پور از استان مرکزی، حمیده 
نافذبوستان از اســتان تهران و هدی 
آذرکیــان از اســتان اصفهان موفق به 
کسب نشان ملی همای زرین از اولین 
جشنواره بین المللی صنایع دستی ایران 

در اصفهان شدند.
همچنیــن در بخش اســتادان 
پیشکســوت برگزیده شــده در این 
جشنواره، استاد ابراهیم نباتی از استان 
تهران، استاد ابوالفضل ثبوتی از استان 
زنجان، استاد اسماعیل شیران از استان 
اصفهان، اســتاد غلام آق از اســتان 
گلستان و اســتاد مهدی علمداری از 
اســتان اصفهان موفق به کسب نشان 

ملی همای زرین شدند.
در پایان این مراســم نیز نشــان 
استاد عالی مقام به استاد امیر هوشنگ 

جزی زاده از استان اصفهان اهدا شد.

برترین های صنایع دستی ایران معرفی شدند
گروه گردشگری - مصیب امیری 
)رییــس پژوهشــگاه میراث فرهنگی 

و گردشــگری( با اشــاره بــه فعالیت 
پژوهشــکده های مختلــف در ایــن 

پژوهشــگاه گفــت: هریــک از این 
پژوهشــکده ها فعالیت هــای خاص 

خــود را انجــام می دهنــد. بــه طور 
مثال، یکــی از مهم ترین فعالیت های 
پژوهشــکده باستان شناســی تکمیل 
نقشه باستان شناســی کشور است که 
از گذشــته تاکنون تداوم یافته و اکنون 
بــا برنامه ریــزی دقیق تر و وســعت 
بیشــتری در جریان است. درعین حال 
کاوش هــای نجات بخشــی به قوت 
خود انجام می شــود. این پژوهشکده 
ســاماندهی فعالیت هــای کاوش در 
استان های مختلف را نیز مدنظر دارد که 
بر حسب نیاز هر استان، برنامه ریزی و 

اولویت بندی می شود.
او درخصــوص اولویت بنــدی 
که پژوهشــکده باستان شناســی برای 
انجام بررســی های باستان شناسی در 
مناطق مختلف کشور برای تهیه نقشه 
باستان شناســی در نظر گرفته اســت، 
گفت: بخشی از کشور که تعداد زیادی 
از استان های کشور را دربرمی گیرد برای 
بررســی و تکمیل نقشه باستان شناسی 
انتخاب کرده ایم. برخی از اســتان ها در 
گذشته مورد توجه بود و به برخی دیگر 
کمتر توجه شده است. اکنون سواحل 
مکــران و خلیــج فارس کــه چندین 
اســتان را دربرمی گیرد در اولویت های 

اصلی اســت. البته این بدان معنا نیست 
که کاوش و بررســی باستان شناسی در 
سایر استان ها تعطیل می شود بلکه این 
مهم را به استان ها سپردیم تا پیشنهادات 
خود را برای انجام کاوش باستان شناسی 
اعلام کنند و بخشی از هزینه ها توسط 
پژوهشــگاه میراث و گردشــگری و 
بخشــی دیگر توســط اســتان تامین 
شــود. امیدواریم با اعمال این برنامه، 
کاوش های باستان شناسی با سرعت و 

دقت بیشتری انجام شود.
امیری در پاســخ به این سئوال که 
بر اساس شــنیده ها با حضور ریاست 
جدید در پژوهشــکده باستان شناسی 
شاهد لغو برخی مجوزهای کاوش های 
باستان شناسی هستیم، گفت: تا جایی 
کــه من اطــلاع دارم، هیــچ مجوزی 
لغو نشــده. وقتی مجوز کاوش صادر 
می شود دیگر لغو نمی شود. حال آنکه 
ممکن است باتوجه به فعالیت های یک 
باستان شناس، مجوز کاوش جدید برای 
او صادر نشــده باشد آن دلایل خود را 
دارد ممکن است گزارش کاوش قبلی 
را ارائه نداده باشــد یا در بررســی های 
صورت گرفته، کاوش در آن منطقه در 

اولویت نباشد.

رییس پژوهشگاه میراث فرهنگی 
و گردشگری همچنین در پاسخ به این 
سئوال که برخی از باستان شناسان عنوان 
می کنند که تعداد زیادی از اعضای هیات 
علمی پژوهشکده باستان شناسی هر سال 
بدون استثنا مجوز چندین فصل کاوش 
را برای خود کنار می گذارند و در بیشتر 
مواقع خودشان برای کاوش به محوطه 
نمی روند بلکه کار را به دانشــجویان 
می سپارند و سعی شــان برآن است تا 
هزینه کاوش را برداشــته و با پرداخت 
هزینه اندکی به دانشجویان کار را به اتمام 
برسانند، گفت: نمی دانم در گذشته چه 
روندی در جریان بود. ممکن است هر 

شخصی به گونه ای عمل کند. اما اینکه 
عنوان می شــود اعضای پژوهشــکده 
باستان شناسی مجوز کاوش می گیرند 
و کار را به شخص دیگری می سپارند، 
موردی است که تاکنون ندیده ام. ضمن 
آنکه اکنون به استان ها اعلام کردیم که 
اولویت های پژوهشــی را اعلام کنند. 
برخی مواقع ممکن اســت استانی به 
لحاظ روشــن شــدن گره تاریخی در 
یک منطقه نیازمند کاوش یا بررســی 
باستان شناسی باشــد، یا ممکن است 
پروژه عمرانی در جریان باشد که نیازمند 
کاوش نجات بخشی است و… در هر 
حال استان ها دراین خصوص اطلاعات 

تخصصی دارند. او تصریح کرد: برخی 
از استان ها طی سال های گذشته دراین 
خصوص فعال بودند. سیاســت ما آن 
است که نه تنها اولویت کاوش توسط 
استان معرفی شود بلکه باستان شناس 
بومی اســتان را برای ایــن کار معرفی 
کند. این سیاســت نه تنها درخصوص 
پژوهشــکده باستان شناسی بلکه برای 
سایر پژوهشــکده ها نیز در نظر گرفته 
می شــود البته ممکن اســت برخی از 
استان ها در زمینه هایی مانند حفاظت و 
مرمت ظرفیت لازم را نداشــته باشد از 
این رو پژوهشــکده حفاظت و مرمت 

اشیاء ورود می کند.

گروه گردشــگری -یک موزه 
زیردریایی شــامل مجموعه ای از ۱۳۰ 

مجسمه در کشور قبرس افتتاح شد.
دولــت قبرس با هــدف جذب 
غواصان گردشــگر یک موزه مجسمه 
زیردریایی در تفرجگاه ساحلی آیاناپا 

راه اندازی کرده است.
آثــار بــه نمایــش درآمــده در 
موزه مجســمه های زیردریایی آیاناپا 
)Musan( از مصالح دریایی از جمله 
سنگ، صخره و صدف ساخته  شده اند 
تا با حیات دریایی در هماهنگی باشند. 
مسئولان موزه می گویند با هدف ارتقای 
تنوع زیستی منطقه، مجسمه های موزه 
به گونه ای طراحی شــده اند که در گذر 
زمان به صخره های مرجانی تبدیل شده 
و در نهایــت یک جنــگل زیردریایی 

تشکیل دهند.

از همین رو، بیش از ۹۰ اثر نصب 
شــده در این موزه کار جیسون دکاره 
تیلور مجسمه ساز سرشناس انگلیسی 
است. این هنرمند معروف در ساخت 
مجســمه های منحصربه فــرد خود از 
نوعی سیمان استفاده می کند که قابلیت 
رشــد مرجانی و تبدیل به زیســتگاه 

مصنوعی برای موجــودات دریایی را 
دارد.

موزه زیردریایــی قبرس در یک 
منطقه حفاظت شده در شهر پرنرا واقع 
در ســاحل جنوب شــرقی این کشور 
ساخته شــده است تا بر حفاظت شده 
بودن آن تاکید شــود. مجسمه های این 

مــوزه در عمق حــدود ۱۰ متری و در 
مساحت بیش از ۱۶۷ متر از بستر دریا 

نصب شده اند.  
افزون بر ارتقای تنوع زیســتی، 
جذب گردشــگر دیگر دلیل حمایت 
دولت قبرس از افتتــاح این موزه بود. 
شورای شــهر آیاناپا در ســال ۲۰۱۴ 
میــلادی ایده ســاخت چنین موزه ای 
را مطرح کــرد و طرح راه اندازی موزه 
Musan ســه سال بعد کلید خورد. به 
گزارش روزنامه سایپرس میِل، افتتاح 
این موزه یک میلیون یورو هزینه داشته 
است اما گردشگران به شرط رزرو وقت 
می توانند به صورت رایگان از آن بازدید 
کنند.براســاس پیش بینی های دولت 
محلی، موزه مجســمه های زیردریایی 
آیاناپا ظرفیت جذب ســالانه ۵۰ هزار 

گردشگر را دارد.

گــروه گردشــگری - در ادامه 
گرانی هــای خدمــات ســفر، رییس 
هیأت مدیره انجمن صنفی دفاتر سفر 
اســتان تهران از افزایش کرایه روزانه 
اتوبوس ها، پس از موج سفرهای زمینی 

به ارمنستان خبر داد.
درباره  رفیعی شــاد  امیرپویــان 
گرانــی هزینه ســفر در شــرایطی که 
محدودیت های کرونا تقاضای سفر را 
نیــز کاهش داده، اما قیمت خدمات در 
این بخش روزانه درحال تغییر اســت، 
گفت: در موضوع قیمت ســفر، چند 
عامل را باید درنظر گرفت؛ نخســت 
کرونا است که شاید گفته شود با وجود 
شــیوع این ویروس در کشــور مردم 
همچنان متقاضی سفر هستند، اما باید 
توجه کرد که تعداد پروازها در مقاصد 
گردشگری و مسیرهای خاص از زمان 
همه گیری، محدود و کم شــده است، 
چــون ملاحظاتی وجــود دارد. وقتی 
عرضه و تقاضا هم خوانی نداشته باشد، 
طبیعی است که قیمت ها خود به خود 

افزایش پیدا کند.
او اضافه کرد: البته نمی توان بدون 
بحــث از کنار افزایــش قیمت بلیت 
هواپیما گذشت؛ متاسفانه شرکت های 

هواپیمایــی در دو ســه مقطع افزایش 
نرخ داشــتند و هر بار توپ را به زمین 
آژانس هــای مســافرتی انداختنــد، 
درحالی کــه آژانس فقط فروشــنده 
خدمــات دیگران اســت و نمی تواند 
تعیین کننــده قیمــت باشــد و اتفاقا 
آژانس داران منتقد شیوه قیمت گذاری 
در حمــل و نقل هســتند. مثلا چرا در 
مســیرهای کوتاه شمالی قیمت بلیت 
یک طرفــه تهران ـ گرگان به ۷۰۰ هزار 
تومان رســیده است؟ با توجه به درآمد 
مردم این قیمت توجیه پذیر نیســت. 
معلوم است مردم با این شرایط ناراضی 

می شوند.
او در ادامــه گفت: این که پروازها 
پر می شوند دلیلی بر اقبال زیاد مردم از 
سفر نیست، چون تعداد پروازها محدود 
شده است، بنابراین پر بودن صندلی های 
هواپیمــا و یا موج ســفر در تعطیلات 
کوتاه مدت نمی تواند شاخص دقیقی 

برای استقبال مردم از سفر باشد.
رفیعی شاد نرخ ارز را عامل دیگری 
در افزایش هزینه سفر دانست و افزود: 
نرخ ارز در دو ســه سال اخیر به حدی 
افزایش داشته که فقط در مسیر ترکیه، 
هزینه یک تور از دو سه میلیون تومان تا 

حدود ۱۲ میلیون تومان رسید.   
رییس هیأت مدیره انجمن صنفی 
دفاتر سفر استان تهران بیان کرد: هر یک 
از این عوامل می تواند رکود ســفر را به 
دنبال داشــته باشد. ما راجع به صنعتی 
صحبت می کنیم که در آن ســوی کره 
زمین عطســه کنند، اثر آن در کشور ما 

مشاهده می شود.
او با بیان این که مردم درحال حاضر 
بــه تورهای ارزان و ســفرهای زمینی 
بیشتر گرایش پیدا کرده اند، گفت: بعد از 
موجی که برای سفر به ارمنستان با انگیزه 
تزریق واکسن راه افتاد، اتوبوس هایی که 
تا مرز مسافر جابه جا می کردند، کرایه ها 
را ناگهان افزایش دادند، به طوری که از 
دو میلیــون تومان به پنج میلیون تومان 
کرایه روزانه رسیدند، حالا همین نرخ 
تثبیت شــده و در حمل و نقل داخلی 
و تورها تاثیر گذاشته و قیمت آن را بالا 
برده اســت. هیچ نظارتی هم که وجود 

ندارد.
او اظهار کرد: گردشــگری به یک 
پدر و رهبر واحد نیاز دارد، متولی مقتدر 
می خواهــد، مثلا حــالا که نرخ حمل 
و نقل با نوســان شــدید مواجه است 
نمی دانیم بایــد با وزارت راه هماهنگ 

کنیم، یا برای قیمت هــای واحدهای 
پذیرایی که روزشــمار تغییر می کند، 

سراغ کجا برویم.
رییس هیأت مدیره انجمن صنفی 
دفاتر سفر استان تهران گفت: در بسته 
ســفر، حمل و نقل و اقامت دو فاکتور 
بســیار مهم و تعیین کننــده در قیمت 
اســت، وقتی این دو گران شود آژانس 
که نمی تواند قیمت تمام شده را گران تر 
کند، اتفاقا حاشیه سود را کمتر می کند 
که قیمت سفر بیش از این افزایش پیدا 
نکند. مــن از آژانس ها دفاع می کنم و 
آن ها را برخلاف تصورات، عامل گرانی 
ســفر نمی دانم، چون آن ها فروشنده 
محصولات و خدمات دیگران هستند.

رفیعی شاد بیان کرد: اقتصاد بیمار 
و شــرایط معیشتی مردم در این سال ها 
باعث شــده است سفر هرگز به عنوان 
اولویت اول خانوار ایرانی مطرح نباشد 
که حالا این گرانی را دلیل اصلی آن برای 
خروج سفر از این سبد بدانیم، هرچند 
تا چند ســال پیش، اقشــار متوسط که 
درآمد رو به بالایی داشتند سفر خارجی 
هم می رفتند و شــاید بــا کاهش توان 
اقتصادی، ســفر از دسترس این گروه 

خارج شده باشد.

افتتاح یک موزه زیردریایی در قبرس

سفر اتوبوسی گران شد

رییس پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری با اشاره به آنکه بررسی باستان شناسی در سواحل مکران 
و خلیج فارس به منظور تکمیل نقشه باستان شناسی در اولویت پژوهشکده باستان شناسی قرار گرفته است، گفت: 

هیچیک از مجوزهای کاوش باستان شناسی لغو نمی شود.

رییس پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری خبر داد:

بررسی باستان شناسی سواحل مکران 
و خلیج فارس در اولویت  پژوهشکده

 هیــچ مجوزی لغو نشــده. وقتی مجوز کاوش صادر می شــود دیگر لغو نمی شــود. حال 
آنکه ممکن اســت باتوجــه به فعالیت های یک باستان شــناس، مجــوز کاوش جدید برای 
او صادر نشــده باشــد آن دلایل خــود را دارد ممکن اســت گزارش کاوش قبلــی را ارائه 
نداده باشــد یا در بررســی های صورت گرفتــه، کاوش در آن منطقه در اولویت نباشــد.
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